videtur, quod sapientia non debeat inter dona Spiritus sancti computari. Dona enim sunt perfectiora uirtutibus, ut supra dictum est: sed uirtus se habet solum ad bonum. Vnde & † Aug. dicit in libro arbitrio, quod nullus uirtus male uititur: ergo multo magis dona Spiritus sancti se habent solum ad bonum: sed sapientia se habet etiam ad malum. dicitur n. Jacob 3. Quedam sapientia est ter-

& quae iudicatur: aut in ratione affensus, & non in hoc ultimo quoniam utroque dictum in litera, secundum ueritatem diuinam. Non in secundo, quia tam fides, quam sapientia est principitalis Dei, & secundaria aliorum. Non in primo, quia in ratio non affensus importat iudicium. Quicunque enim affensus absque formidine iudicat sic esse, & econuero.

**E**t hoc dicitur, quod differentia ista consistit in primo, in distinctione scilicet inter affensum, & iudicium. Affensus namque est determinatio sui ad alteram partem contradictionis. Quicunque enim affensus sit ad alteram partem contradictionis, sicut affirmatio, sive ex autoritate dicens, sive ex signis, ex hoc dicitur affensus, quod seipsum secundum intellectuam partem determinat ad talern partem, iudicium autem est determinatio retur eius, vel esse debet. Ex hoc enim aliquis dicitur iudicare aliquid, quod determinat illud sic esse, vel sic debere esse. Et quamus utrumque a litteram inferat, quia determinans seipsum ad alteram partem, determinat illam sic esse: & econtra, determinans aliquid sic esse, determinat fe ad illam partem, formaliter tamen differunt, ut dictum est. Et affensus, prior uidetur iudicium secundum naturam. Et differentia quidem signum est, quod uidemus quod nescientes determinare, quia contradictionis pars uera sit in aliqua materia, puta, conceptionis beatæ Virginis, abstinent a iudicio: & cum hoc determinantes fe ad unam partem, credunt illam.

## QVAEST. XLV.

illam tamquam aliud  
sit iudicare, aliud af-  
ficiare. Et dum audi-  
mus bellorum, aut

Lib. 12. c. 19.  
circa prius  
om. 3.

quorumcumque ge-  
storum historias, cre-  
dere nos fatemur, nō  
iudicare, tamquam  
nos determinemus  
ad narrata, non nar-  
ta causa. Ordinis ue-  
rō signum est, q̄ qua  
liter uniusquisque af-  
fectus est, taliter iudic-  
at de re, ut patet  
in glosa febricitatis.

q. 4. art. 7. &  
x. 2. q. 6. art.

3.

Hoc. n. insinuat, q̄  
prius natura est de-  
terminatio sui ad ali-  
quid, quam iudicium  
de illo. Et propterea  
sapientia in litera po-  
nitur differentia fidei

secundum

differentiā iudicii ab aisen-  
tu, & ponitur poite-  
nū fidei. Inter fidem  
ergo, & sapientiam  
hac est differētia, q̄  
fidei primō est aisen-  
tu, sapientia uero  
primō est iudicium.

Dico autem primō,  
tum quia uni infert  
reliquum, tum quia  
non intelligo dona  
Spiritus sancti sic di-  
stingui a uirtutibus

theologis, ut per si-  
pientiam ad actus dispa-  
tos, sed ut perficiant  
inchoationem boni-  
tatis, quam actus, qui  
non primō, sed secun-  
dariō sunt theologi-  
carum uirtutum, ab  
illis fortiorunt. Ver-  
bi gratia, fidei actus

primō est aisenire,  
& eiusdem est etiam  
percipere, & iudicare  
& secundum Deum,

& secundum causas  
creatās, & applicare  
ad singulāria, ut patet  
in homine exīfente  
in peccato mortali,

cauente tamen se ab  
idolatria, homici-  
dio, furto, eunte ad  
prædicationes, & mis-  
tas. Talis enim absq; donis Spiritus sancti,

qui non possunt esse  
informia, per fidem  
percepit diuina, iudic-  
at cauēt ab ido-  
latria secundum al-  
tissimam causam,

& ab homicidio etiam  
secundū causam crea-  
tam, quia non est no-  
cendum proximo, &  
applicat se ad parti-  
culares executiones

obsequiū fidei in mis-  
sis &c. qui tamen ac-  
tus spectant ad do-  
na intellectus, sapien-  
tia, scientia, & confi-  
lia: sed hi actus non  
perfecti sunt ita a fi-  
de, quin egeant dono  
sum perfectione, a

RESPON. Dicendum, quod se-  
cundum Phil. in princi- \* Metaph.

Ad sapientem pertinet consi-  
dere causam altissimam, per quā  
certissime de aliis iudicatur, & se-  
cundum quam omnia ordinari  
oportet. Causa autem altissima  
dupliciter oportet, vel sim-  
pliciter, uel in aliquo genere. Ille

ergo, qui cognoscit causam altissi-  
mam in aliquo genere, & per eam  
potest de omnibus, quae sunt illi  
generis, iudicare, & ordinare, dicit  
se sapientem in illo genere, vt in me-  
dicina, vel architectura, secundū

illud 1. ad Corin. 3. Ut sapiens ar-  
chitectus fundamentum posuit. Ille  
autem, qui cognoscit causam altissimam  
simpliciter, q̄ est Deus, dicitur sapiens simpliciter, inquā  
tum per regulas diuinā omnia  
potest iudicare, & ordinare. Huius-  
modi autem iudicium consequit-  
tur homo per Spiritum sanctum,

secundum illud 1. ad Corin. 2. Spi-  
ritualis iudicat omnia: quia sicut  
ibidem dicitur. Spiritus omnia  
scrutatur, etiam profunda Dei. K

Vnde manifestum est, quod sa-  
pientia est donum Spiritus sancti.

AD PRIMVM ergo dicendum,  
quod bonum dicitur dupliciter.

Vno modo, quia est vere bonū,  
& simpliciter perfectum: alio mo-  
do dicitur aliquid esse bonum se-

cundum quandam similitudinem,  
quod est in malitia perfectum: si-  
c ut dicitur bonus latro, vel perfe-  
ctus latro, ut patet per Philo.

rena, animalis, diabolica: ergo sa-  
pientia non debet ponī inter dona  
Spiritus sancti.

¶ 2 Præter. Sicut \* Aug. dicit 12. de  
Trin. Sapientia est diuinarum re-  
rum cognitione: sed cognitione diuin-  
arum rerum, quā homo potest  
per sua naturalia habere, pertinet  
ad sapientiam, quā est virtus intel-  
lectualis: cognitione enim diuinorum  
supernaturalis pertinet ad fidem,  
quā est uirtus theologica, vt  
ex supra\* dictis patet: ergo sapien-  
tia magis deberet dici virtus, q̄  
donum.

¶ 3 Præter. Iob 28. dicitur. Ecce ti-  
mor domini, ipsa est sapientia, &  
recedere a malo, intelligentia. ubi  
secundum literam septuaginta in-  
terpretum, qua utitur\* Aug. habe-  
tur. Ecce, pietas ipsa est sapientia:  
sed tam timor, quam pietas po-  
nunt dona Spiritus sancti: ergo  
sapientia nō debet numerari in-  
ter dona Spiritus sancti, quasi do-  
num ab aliis diuinum.

SED CONTRA est, quod Isa. 11.  
dicitur: Requiescat super eum spi-  
ritus Domini, spiritus sapientie,  
& intellectus.

RESPON. Dicendum, quod se-  
cundum Phil. in princi- \* Metaph.  
Ad sapientem pertinet consi-  
dere causam altissimam, per quā  
certissime de aliis iudicatur, & se-  
cundum quam omnia ordinari  
oportet. Causa autem altissima  
dupliciter oportet, vel sim-  
pliciter, uel in aliquo genere. Ille  
ergo, qui cognoscit causam altissi-  
mam in aliquo genere, & per eam  
potest de omnibus, quae sunt illi  
generis, iudicare, & ordinare, dicit  
se sapientem in illo genere, vt in me-  
dicina, vel architectura, secundū

illud 1. ad Corin. 3. Ut sapiens ar-  
chitectus fundamentum posuit. Ille  
autem, qui cognoscit causam altissimam  
simpliciter, q̄ est Deus, dicitur sapiens simpliciter, inquā  
tum per regulas diuinā omnia  
potest iudicare, & ordinare. Huius-  
modi autem iudicium consequit-  
tur homo per Spiritum sanctum,

secundum illud 1. ad Corin. 2. Spi-  
ritualis iudicat omnia: quia sicut  
ibidem dicitur. Spiritus omnia  
scrutatur, etiam profunda Dei. K

Vnde manifestum est, quod sa-  
pientia est donum Spiritus sancti.

AD PRIMVM ergo dicendum,  
quod bonum dicitur dupliciter.

Vno modo, quia est vere bonū,  
& simpliciter perfectum: alio mo-  
do dicitur aliquid esse bonum se-

cundum quandam similitudinem,  
quod est in malitia perfectum: si-  
c ut dicitur bonus latro, vel perfe-  
ctus latro, ut patet per Philo.

F 5.\* Metaph. Et sicut circā, que  
sunt verē bona, inueniunt aliquā  
altissimā causā, quā est sumū  
bonū, quod est ultimus finis, p-  
cuius cognitionem dicitur hōc  
rē sapientia: ita etiam in malis est in-  
uenire aliquid, ad quod alia refre-  
runtur, sicut ad ultimum finem,  
per cuius cognitionem homo  
esse sapientem ad male agendum, le-  
cundū illud Hierem. 4. Sapientia  
mala: bene autem facere nesciunt. Qua-  
tem avertitura fine debito, necesse est  
finem indebitum sibi praestimare: quia  
agit propter finem. Vnde si praestimatur  
bonis extērioribus terrenis, vocatur lig-  
na: si autem in bonis corporalibus, voca-  
tur animalis: si autem in aliqua excellē-  
sapientia diabolica, proprie imitatio  
diaboli, de quo dicitur Iob 4. Ipse dicit  
nec filios superbie.

AD SECUNDVM Dicendum, q̄ la-  
nitur donum Spiritus sancti, diffen-  
titur studio humano: hac autem est de-  
scendens, ut dicitur Iacob. 3. Similiter & illi  
Nam fides afferit ueritati diuinā doc-  
sed iudicium quod est secundum ueritatem  
pertinet ad donum sapientiae. Et ideo  
hāc p̄cipiūt fidem, quia unoquinque  
etiam cognoscit, ut dicitur in 1. Ep. 4.

A D TERTIVM Dicendum, quod  
pertinet ad cultum Dei, est manifes-  
tum per cultum Dei protestantium fidem:  
pietas mani est sapientiam: & proprie-  
quod pietas est sapientia, & eadem tam  
Per hoc, n. ostenditur, quod homo habet  
dicium de diuinis, quod Deum timet.

A R T I C U L U S I I ,

Vtrum sapientia sit in intellectu, sicut  
in subiecto.

I A D SECUNDVM sic procedi-  
tur. Videtur, quod sapientia  
non sit in intellectu sicut in  
subiecto. Dicit enim Aug. in libr.  
de \* Gratia noui testamēti, quod  
sapientia est charitas Dei: led cha-  
ritas est sicut in subiecto in uolū-  
tate, nō in intellectu, ut suprahab-  
itum \* est: ergo sapientia non est  
in intellectu sicut in subiecto.

¶ 2 Præterea. Ecclesiasti. sexto di-  
citur. Sapientia doctrinę secun-  
dum nomen eius est: dicitur  
nam sapientia quasi sapida le-  
ctio, quod uidetur ad affectum  
pertinere, ad quem pertinet ex-  
periiri spirituales delectationes, si-  
ue dulcedines. ergo sapientia nō  
est in intellectu, sed magis in af-  
fectu.

¶ 3 Præterea. Potentia intel-  
lectua sufficienter perficit per  
donum intellectus: fed ad id, quod  
unum, superfluum est plus poterit  
intellectu.

## QVAEST. XLV.

**S E D C O N T R A** est, quod Gregor. dicit in 2. Moral. quod sapientia contrariatur stultitiae: sed stultitia est in intellectu: ergo & sapientia.

**R E S P O N S O N.** Dicendum, quod si cut supra dictum est, sapientia importat quandam cœlitudinem iudicii, secundum rationes diuinæ. Reclitudo autem iudicii potest contingere dupliciter. Vno modo secundum perfectum usum rationis: alio modo propter conaturalitatem quandam ad ea, de quibus iam est iudicandum. Sic ut de his, quae ad castitatem pertinent, per rationis inquisitionem recte indicat ille, qui didicit scientiam moralē: sed per quandam connaturalitatem ad ipsam, recte iudicat de eis ille, qui habet habitus castitatis. Sic ergo circa res diuinæ ex ratione inquisitio ne reatum iudicium habere, pertinet ad sapientiam, quæ est uirtus intellectuali: sed reatum iudicium habere de cœlis secundum quandam connaturalitatem ad ipsas, pertinet ad sapientiam, secundum quod dominus est spiritus sancti. Sicut Dion. dicit in 2. cap. de Diu nomin. quod Ierotheus est perfectus in diuini non solum discens, sed & patiens diuina. Huiusmodi autem compassio, sive connaturalitas ad res diuinæ sit per charitatem, quæ quidem unit nos Deo, secundum illud 1. ad Corint. 6. Qui adhæret Deo, unus spiritus est. Sic ergo sapientia, que est donum, cuius quidem habet in voluntate, charitatem: sed efficientiam habet in intellectu, cuius actus est recte iudicare, ut supra \* habitum est.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod Aug. loquitur de sapientia quārum ad suam causam, ex qua etiam sumitur nomen sapientie, secundum quod fama, quae a cunctis commendatur.

**A D T E R T I U M** Dicendum, quod intellectus hēris actus, s. præcipere, & iudicare, ad quorum primum ordinatur donum intellectus: ad secundum autem secundum rationes diuinæ donum sapientie, sed secundum rationes humanas donum scientie.

*Super quælibet quadraginta articulatum tertium.*

## ARTICVLVS III.

*Vtrum sapientia sit speculativa tantum, an etiam practica.*

**A D T E R T I U M** sic proceditur. Videtur quod sapientia possit esse sine gratia, & cum peccato mortali. De his enim, que cum peccato mortali hēri non possunt, præcipue sancti gloriantur, secundum illud 2. ad Corinth. 1. Gloria nostra hec est, testimonium conscientiae nostræ: sed de sapientia sua non debet aliquis gloriariri, secundum illud Ierem. 9. Non glorietur sapiens in sapientia sua. ergo sapientia potest esse sine gratia cum peccato mortali.

**¶ 2 Præt.** Sapientia importat cognitionem diuinarum, ut dictum est: sed aliqui cum peccato mortali possunt habere cognitionem ueritatis diuinae, secundum illud Roman. 1.. Veritatem Dei in iniustitia detinere. ergo sapientia potest esse cum peccato mortali.

**¶ 3 Præt.** Augu. dicit in 15. de Trin. de charitate loquens. Nullum est isto Dei dono excellentius, hoc solum est, quod diuidit inter filios regni eterni, & filios perditionis eternæ: sed sapientia differt a charitate: ergo non diuidit inter filios regni, & filios perditionis.

## ARTIC. III. ET IIII.

III

**T**homas Præt. Greg. dicit in 6. Moral. quod in contemplatione principium, quod Deus est, queritur. In opera autem sub graui necessitatibus facit laboratur, sed ad sapientiam pertinet diuinorum usus, ad qua non pertinet sub aliquo facile laborare, q. ut dicitur Sap. 8. Non habet amaritudinem conueratio eius, nec tedium conuictus illius, ergo sapientia est contemplativa tantum, non autem practica, sive activa.

**S E D C O N T R A** est, quod dicitur ad Colos. 4. In sapientia ambulat ad eos, q. foris sunt: hoc autem pertinet ad actionem: ergo sapientia non est solum speculativa, sed etiam practica.

**R E S P O N S O N.** Dicendum, q. sicut Augustinus dicit in 12. de Tri. superior pars rationis, sapientia deputata in inferior autem, scientia. Superior autem ratio, ut ipse in eodem libro dicit, intendit rationibus superius, s. diuinis, & conspiciendis, & consulendis: conspiciendis quidem, secundum quod diuina in seipso contemplatur: consulendis autem, secundum quod per diuina iudicat de humanis actibus per diuinæ regulas dirigens actus humanos. Sic ergo sapientia, secundum quod est donum, non solum est speculativa, sed etiam practica.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod quanto aliqua uirtus est altior, tanto ad plurima se extendit, ut habetur in lib. de causis. Vnde ex hoc ipso, quod sapientia, quæ est donum, est excellentior quam sapientia, quæ est uirtus intellectuali, ut pote magis de propinquitate Deum attingens per quandam spiritus unionem anima ad ipsum, habet quod non solum dirigit in contemplatione, sed etiam in actione.

**A D S E C U N D U M** dicendum, quod diuina in se quidem sunt necessaria, & æterna: sunt tam regulæ contingentium, quæ humanis actibus substanti.

**A D T E R T I U M** dicendum, quod prius est considerare aliiquid in seipso, quam secundum quod ipsum ad alterum comparatur. Vnde ad sapientiam per prius pertinet contemplatio diuinorum, quæ est usus principijs, & posterius dirigere actus humanos secundum rationes diuinæ. Nec tamen in actibus humanis ex directione sapientie prouenit amaritudo, aut labor: sed potius amaritudo propter sapientiam uenit in dulcedinem, & labor in requiem.

## ARTICVLVS IV.

*Vtrum sapientia possit esse sine gratia, & cum peccato mortali?*

**A D Q U A R T U M** sic proceditur. Videtur quod sapientia possit esse sine gratia, & cum peccato mortali. De his enim, que cum peccato mortali hēri non possunt, præcipue sancti gloriantur, secundum illud 2. ad Corinth. 1. Gloria nostra hec est, testimonium conscientiae nostræ: sed de sapientia sua non debet aliquis gloriariri, secundum illud Ierem. 9. Non glorietur sapiens in sapientia sua. ergo sapientia potest esse sine gratia cum peccato mortali.

**¶ 2 Præt.** Sapientia importat cognitionem diuinarum, ut dictum est: sed aliqui cum peccato mortali possunt habere cognitionem ueritatis diuinae, secundum illud Roman. 1.. Veritatem Dei in iniustitia detinere. ergo sapientia potest esse cum peccato mortali.

**¶ 3 Præt.** Augu. dicit in 15. de Trin. de charitate loquens. Nullum est isto Dei dono excellentius, hoc solum est, quod diuidit inter filios regni eterni, & filios perditionis eternæ: sed sapientia differt a charitate:

ergo non diuidit inter filios regni, & filios perditionis.

nis ergo potest esse cum peccato mortali.

**S E D C O N T R A** est, quod dicitur Sapient. 1. In malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis.

**R E S P O N.** Dicendum, quod sapientia, qua est do-

nun Spiritus sancti, sicut dictum est, facit redditum iudicium circares diuinis, vel per regulas diuinis de aliis ex quadam connaturalitate, sive unio, ne ad diuinam, que quidem est per charitatem, ut dictum est: & ideo sapientia, de qua loquimur, presupponit charitatem. Charitas autem non potest esse cum peccato mortali, ut ex supra patet. Vnde relinquitur, quod sapientia, de qua loquimur, non potest esse cum peccato mortali.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod illud intelligendum est de sapientia in rebus mundanis, sive etiam in rebus diuinis per rationes humanas, de qua sancti non gloriantur, sed eam se fatentur non habere, secundum illud Prove. 30. Sapientia hominum non est mecum. Gloriantur autem de sapientia diuinam, secundum illud 1. ad Corinth. 1. Facta est nobis sapientia a Deo.

**A D T R I T U M** dicendum, quod sapientia est differat a charitate, tamen presupponit eam, & ex hoc ipso diuidit inter filios perditionis, & regni.

**¶ Super quatuor gradus inveniuntur articulus quinque.**

#### ARTICVLVS V.

**Vtrum sapientia sit in omnibus habentibus gratiam.**

**I**N articulo quinto, omisso quarto, dubium occurrit, Quo pacto sapientia donum secundum alio rem gradum specterat ad gratiam gratias datam, cum sapientia donum secundum totam latitudinem perfectio- nis sua gratiam faciat. Conflat enim, quod sicut simpliciter ad simpliciter, ita magis ad magis, &c. Ac per hoc sapientia donum simpliciter gratum faciens, matrem, magis gratum faciet. Gracia autem gratis data differt a gratiam faciente peccatum facere, & no gratum facere, apud authorem in prima secunda q. 11. art. 1. ad ultimum.

**¶** Ad huius rei evidenter sententia, quod sapientia, sicut & scientia duplicitate potest augeri, scilicet intensius, & extensius, ex parte scilicet subiecti, vel obiecti, ut superius declaratum fuit. Et licet vitrumque perficiat habentem, diversimode tamen: quia augmentum intensum per se pri mo ordinatur ad per-

**F** dicitur Proverb. 8. sed Sapientia, dicitur, quod neminem diligit Deus, nisi eum, qui cum sapientia inhabebit: ergo in omnibus habentibus gratiam, sine peccato mortali existentibus, est sapientia.

**R E S P O N.** Dicendum, quod la- pieta, de qua loquimur, sicut dictum est, importat quandam re- titudinem iudicii circa diuinam, & confidencia, & consilenda. Et quantum ad utrumque ex uno- ne ad diuinam secundum diuersos gradus aliqui sapientiam fortunatur. Quidam in tantum fortunatur de recto iudicio tam in contemplatione diuinorum, quam etiam in ordinatione rerum humanarum secundum diuinas regulas, quantum est necessarium ad salutem. Et hoc nulli decet sine pecto morali existenti per gratiam gratias facientem: quia si natura non deficit in necessariis, multo minus gratia. Vnde dicitur 1. Ioan. 3. 18. Etio docet nos de omnibus. Quida autem alteriori gradu perficit sapientiae donum, & quantum ad contemplationem diuinorum, in quantum, s. aliora quedam mysteria & cognoscunt, & alii manifeste posunt, & etiam quantum ad directionem humanorum secundum regulas diuinis, in quantum posunt secundum eas non solum scriptos, sed etiam alios ordinare. Et iste gradus sapientiae non est communis omnibus habentibus gratiam, gratum facientem, sed magis pertinet ad gratias gratias das, quas Spiritus sanctus distribuit prout vult, secundum illud 1. ad Corinth. 12. Alii datur per spiritum sermo sapientiae &